non-engatjat, ada adj. e n. Que practica lo non-engatjament: *Païs non-engatjat*.

non-espandiment n.m. Non-disseminacion.

non-espategament n.m. Non-disseminacion.

non-especialista n. Que non es especialista dins un camp donat.

non-èstre n.m. (filos.) Cen que non a una existéncia, una realitat. 2. Absençia d'èstre.

non-euclidian, a adj. Si di d'una geometria dont es negat l'axiòma d'Euclide.

non-execucion n.f. Defaut d'execucion.

non-existença (-éncia) n.f. Fach de non èstre, de non existir.

non-figuratiu, iva adj. e n.m. (art contemp.) Abstrach.

non-figuracion n.f. Art non-figuratiu.

non-fumaire, airitz n. Persona que non fuma.

- non-gaudiment** n.m. (dr.) Privacion de gaudiment.
- nonidí** n.m. Noven jorn dau calendier revolucionari francés.
- non-ieu** n.m. inv. (filos.) Ensèms de tot cen qu'es distint dau ieu.
- non-ingerença (-éncia)** n.f. Actituda que consistisse à non intervenir dins lu afaires dei autres.
- non-iniciat, ada** adj. e n. Persona profana dins un camp donat.
- non-inscrich, a** adj. e n. Deputat que non es inscrich à un grop parlamentari.
- non-intervencion** n.f. Actituda d'un Estat que non intervèn dins lu afaires dei autres Estats quora non li es directament interessat.
- non-intervencionisme** n.m. Política non-intervencionista.
- non-intervencionista** adj. e n. Partidari de la non-intervencion.
- non-luèc** n.m. (dr.) *Arrèst, ordonança de non-luèc:* Decision dau jutge d'instruccion ò de la cambra d'acusacion, que di que non li a de rason de contunhar l'accion en justícia.
- non-mercant, a** adj. e n. (econ.) Si di d'un sector de l'economia que mira à satisfaire de besonhs d'interès general e per aquò mete à la disposicion dei personas à títol gratuit ò mièg gratuit de bens ò de servicis, en principi collectius.
- non-metal** n.m. (quim.) Còrs non metallic. Sin.: metalloïde.
- non-multiplicacion** n.f. Non-proliferacion.
- nonò** n.m. (fam.) Nòna, soam.
- nonobstant** prep. Maugrat, maudespièch, en despièch de.
- non-pagament** n.m. Defaut de pagament.
- nonparier, a** adj. Desparier; inegalable.
- non-proliferacion** n.f. Política que mira à enebir la possession d'armas nucleari ai país que non n'en dispàuon. Sin.: **non-disseminacion, non-multiplicacion.**
- non-ren** n.m. Neant; non-èstre.
- non-representacion** n.f. *Non representacion d'enfant:* Refut de restituir un enfant ai personas qu'an lo drech de lo reclamar.
- non-resident, a** n. Persona qu'a la sieu residença abituala à l'estrangier.
- non-respècte** n.m. Fach de non respectar una obligacion legala, reglamentària, etc. Var.: **non-respièch.**
- non-respièch** n.m. Non-respècte.
- non-retorn** n.m. *Ponch de non-retorn:* Moment à partir dau quau non si pòu plus tornar en darrier, anullar una accion en cors.
- non-salariat, ada** n. Persona que la sieu activitat professionala non es pagada m'un salari (negociant, membre d'una profession liberala, etc.).
- non-sens** n.m. Frasa ò paraula que non vòu ren dire; caua absurdà. Sin.: **absurditat, asenada**, (pop.) **colhonada**.
- non-stòp** adj. inv. Senza pausa, senza relambi.
- non-teissit** n.m. Estòfa obtenguda en ligant mecanicament, quimicament ò termicament de fibras ò de filaments textiles.
- nontronita** n.f. Silicat natural de fèrre, de la familia dei argelas.
- non-tubaire** adj. inv. Luèc dont es enebit de tubar. *Una auberga non-tubaire.*
- non-tubaire, airitz** adj. e n. Si di d'una persona que non tuba.
- nonuplar** vt. Multiplicar per nòu.
- non-usatge** n.m. Cessacion d'un usatge.
- non-valor** n.f. 1. Estat d'una proprietat que non produe de revengut. 2. Caua ò persona sensa valor. 3. Recèpta prevista e que non es realisada; creança consideranda coma irrecuperable.
- non-veent, a** n. Persona que non li ve. Sin.: **bòrni**.
- non-viabilitat** n.f. Estat d'un niston que non es viable.
- non-viable, a** adj. Si di d'un fetus que non a rejonch l'estadi de desenvolopament intra-uterin sufisent per èstre apte à viure, ò d'un enfant qu'es naissut mé de lesions incompatiblis mé la vida.
- non-violença (-éncia)** n.f. 1. Principi de comportament que fa renonciar à la violença coma mejan d'accion politica. 2. Abstencion de tota violença, dins quau camp que sigue.
- non-violent, a** adj. e n. 1. Partidari de la non-violença. 2. Que non participa à minga violença.
- non-volènca** n.f. Marrida voluntat, refut de faire quauqua ren.
- nopal** n.m. Figuiera de barbaria.
- nopaliera** n.f. Plantacion de nops.
- noradrenalina** n.f. Mediator quimic liberat per lo sistema nerviós e present en pichina quantitat dins la medullo-surrenal, dont es lo precursor de l'adrenalina.
- noramidopirina** n.f. Analgesic de l'amidopirina, qu'a lu memes efèctes toxicos.
- noranta** adj. num. ord. Nòu còups dètz.
- noranten, a** adj. e n. 1. Qu'occupa un reng marcat per lo nombre noranta. 2. Que si tròva noranta còup dins un tot.
- nòrd** n.m. inv. e adj. inv. 1. Un dei quatre ponchs cardinals, dins la direcccion de l'estela polària. ◇ (fam.) *Perdre lo nòrd:* Èstre desorientat. Sin.: **ubac, trasmontana, iversenc, septentrion.** 2. (M'una majuscula) Part dau glòbe terrèstre ò d'un país situada vers aqueu ponch: *Viu dins lo Nòrd.* 3. Ensèms di país industrialisats (situats dins l'emisfèr Nòrd), per op. ai país en cors de desenvolopament: *Dialògue Nòrd-Sud.*
- nòrd-african, a** adj. e n. D'Àfrica dau Nòrd.
- nòrd-americà, a** adj. e n. D'Amèrica dau Nòrd.
- nòrd-corean, a** adj. e n. De Corea dau Nòrd.